1. Satis amplum patrimonium relinquam in memoria nominis mei. Non debui attendere fastidio Lamb. hanc lectionem à Vict. editam rejicientis, cum eam præstari videam à Pall. pr. tert. quart. Grut. nam reliqui duo, in memoriam, sicut & editionum prima præterunt. vulgo: satis amplum patrimonium relinquam memoriam.

2. Vel potius nostrum, sive ab his molestiis. Vulgo: nostrum, videbam ad illud, quod verbi in nullo præterquam tert. deprehendi: & rectè relegatur. verèque accedit à finit. Tullianis.

3. Dolabellæ, quod scripsi, si adeo videas. Cur hæc scriptura exuler non video approbata & custodiata res optimis codicibus. sic enim Med. sic Pall. sec. tert. quart. Grut. Politiani cod. Stevvech. Vulgo: De Dolabella præ quoque de De inficiatur. duo Gulielm. libri De Dolabella.

4. CANINIO SALLUSTIO PROQUÆSTORI. Non erat Man. pro arbitratu suo immutare Epistolaram inscriptiones: omnes quippe libri MSS. Sallustio non Sallustiano inscribunt. deinde quod præsensulem quoque salutat, eisdem ratio & frivola, & credulitas multa est. sic quo-

que cum appellant quinque Pall. Grut. tres Gulielmii: valois tamen pluris apud me unius codicis Medicæ sinceritas, in quo sic fuisse monent Egnatius: & Victorii auctoritas, à quo sic excudere iussus est Rob. Stephanus. sed ne dememinerim: pal. pr. C. Sallustio, sec. Canis. tert. Grut. Canis. quart. Canis Salsus. solus quint. Canis. in Vatic. læton quoque esse nostram lectionem.

5. De rationibus referendis. Pal. pr. sellianibus.

6. Præter quæstores urbanos, id est, populum Romanum, teruncium. Pal. sec. Grut. Stevvech. exigunt illa verba radicibus, id est, populum Romanum.

7. Marium quidem successorem tandem video esse venturum. Elegantiissimam lectionem unica ista vocula reddidi ex Pall. sec. tert. Grut. Stevvech. vulgò interperatamento contenti sunt, eade videas: sicut & paupost: petis a me, ut Bibulo, cum illud à me projectum sit Pall. sec. tert. Grut. Stevvech.

ium appellat. *Hoc animo qui sunt, detiores sunt rogati. Sed tibi morem gessi; litteras ad eum scripsi, quas cum acciperis, facies quod voles. Vale.*

¶ ARG. Suadet, ut decedens proficiat provincia potius quastorem, quam legatum.

M. T. C. IMPERATOR Q. THERMO
PROCURATORI. S. D.

OFFICIUM meum erga Rhodonem, ceteraque mea studia, quae tibi ac tuis praestiti, tibi homini gratissimo, grata esse vehementer gaudeo: mihique scito in dies maiori curae esse dignitatem tuam: quae quidem à te ipso integritate, & clementia tua sic amplificata est, ut nihil addi posse videatur. Sed mihi magis, magisque; quotidie de rationibus tuis cogitanti, placet illud meum consilium, quod initio Aristoni nostro, ut ad me venit, ostendi: graveis te suscepturum inimicitias, si adolescens potens, & nobilis à te ignominia affectus esset. & hercle sine dubio erit ignominia. habes enim neminem honoris gradu superiorem. Ille autem, ut omittam nobilitatem, hoc ipso vincit viros optimos, hominesque innocentissimos, legatos tuos, quod & quaestor est, & quaestor tuus. Nocere tibi iratum neminem, posse perpericio: sed tamen treis fratres, summo loco natos, promptos, non indifferos, te nolo habere iratos, jure praesertim, quos video deinceps tribunos pleb. per triennium fore. Tempora autem reip. qualia futura sint, quis scit? mihi quidem turbulenta videntur fore. Cur ego te velim incidere in terrores tribunitios, praesertim cum i sine cuiusquam reprehensione quaestoris legatis quaestorem possis anteferre? Qui si dignum maioribus suis praebuerit (ut spero, & opto) tua laus ex aliqua parte fuerit. sin quid offenderit: sibi totum, nihil tibi ostenderit. Quae mihi veniebant in mentem, quae ad te pertinere arbitrabar, quod in Ciliciam proficiscebam, exstimavi me ad te oportere scribere. Tu, quod egeris, id velim dii approbent. Sed, si me audies, vitabis inimicitias, & posteritatis otio confules. Vale.

¶ ARG. Ostendit optatorem sibi quaestorem obtingere non potuisse: & hortatur ut maueret in provinciam venire, antequam 1788 decedat.

M. T. C. IMP. C. COELIO. L. F. CALDO
QUAESTORI DES. S. D.

CUM optatissimum nuntium acceperim, te mihi quaestorem obtigisse, eo jucundior mihi eam fore sperabam fore, quo diutius in provincia mecum fuisset. Magni enim videbatur interesse, ad eam necessitudinem, quam nobis fors tribuisset, consuetudinem quoque accedere. Postea quàm mihi nihil neque à te ipso, neque ab ullo alio de adventu tuo scriberetur; verebar ne id ita caderet, (quod etiam nunc vereor,) ne ante, quàm tu in provinciam venisses, ego de provincia decederem. Accepi autem à te 3 missas litteras, in Cilicia, cum essem in castris, a. d. x. Kal. Quintilicis, scriptas humanissime: quibus facile & officium, & ingentium tuum perspicere poterat. sed neque unde, neque quo die datae essent, atque quo tempore te expectarem, significabant; nec is, qui attulerat, à te acceperat, ut ex eo scirem, quo ex loco, atque tempore, essent datae. Quae cum essent incerta, existimavi tamen esse faciendum, ut ad te statores meos, & liitores cum litteris mitterem: quas si satis opportuno tempore acceperis, gratissimum mihi feceris, si ad me in Ciliciam quàm primum veneris. Nam quod ad me Curius, consobrinus tuus, mihi (ut scis) maxime necessarius: 4 quod item C. Virgilius propinquus tuus, familiarissimus noster, de te accuratissime scripsit: valet id quidem apud me multum, sicuti debet hominum amicis simorum diligens commendatio; sed tuae litterae, de tua praesertim dignitate, & de nostra conjunctione, maximi sunt apud me ponderis. Mihi quaestor, optatior obtingere nemo potuit, 5 quam obrem, quae cumque à me ornamenta ad te proficiscuntur, ut omnes intelligant, à me habitam esse rationem tuam, majorumque tuorum dignitatis. Sed id facilius consequar, si ad me in Ciliciam veneris: quod ego & mea, & reipub. & maxime tua interesse arbitror. Vale.

M. TUL-

1. Sine reprehensione quaestoris legatis quaestorem. a.] Ita est in Med. Vatic. ita restituit optim. Victorius. in Pal. om. est quaestoris: sicut in Cruteriano, Peck. & Polit. libro; ut facile alterum propter alterum exoleverit.

Quam nobis fors tribuisset.] Hanc lectionem longe optimam tradidit nobis Pal. pr. Vatic. Victorii editio. vulgo fors. sed Pall. pr. sec. tert. Grut. accedere non accedere quod mihi ob causam intimam placebat magis. paullo post legendum, postea quam mihi ex Pall. o. Grut. editionum antiquissimis optimisque Ven. & Vict. vulgo, postea cum.

3. Missae litterae in Cilicia.] Sic codex Med. editio Vict. Pall. pr. tr.

quint. nam bini reliqui, sicut & editio princeps, & Peck. in Ciliciam Vulgo, in provincia.

4. Quod item C. Virgilius.] praestitit mihi hanc lectionem Pall. sec. in quem illata est à manu secunda. recepi ed. lubentius, quod vidi eandem attribuisse Lambino: atque extare in omnibus Pall. Grut. ipsiq; Guetelmianis, non Virgilius sed Virgilius. Vatic. quod item C. Virgilius.

5. Quam ob rem, quae cumque à me ornamenta ad te proficiscuntur; ut omnes.] Sic castigavit Victorius ex suis, ad ipsalantibus nostris omnibus: & ut omnes intelligant illud elaboratis esse suppositivum: Grut. ad marginem pro illo subijcto faciam.

M. TVLLII CICERONIS

EPISTOLARVM

LIBER TERTIVS,

AD

APPIVM CLAVDIVM PVLCHRVM.

¶ ARG. De Phania & Cilicia Appii liberti. De L. Valerio Jurisconsulto.

M. T. C. APPIO PVLCHRO IMP. S. D.

SI ipsa resp. tibi narrare posset, quomodo sese haberet, non facilius ex ea cognoscere posses, quam ex liberto tuo Phania: ita est homo non modo prudens, & verum etiam (quod iuvat) curiosus. quapropter ille tibi omnia explanabit. id & ad breviter est aptius, & ad reliquas res providentius. De mea autem benivolentia erga te, et si potes ex eodem Phania cognoscere: tamen videntur etiam aliquae partes. Sic est, tibi persuadeo, rarissimum te mihi esse, cum propter multas suavitates ingenii, officii, humanitatis tuae: tum quod ex tuis litteris, & ex multorum sermonibus intelligo, omnia, quae à me profecta sunt in te, tibi accidisse gratissima. Quod cum ita sit, perficiam profecto, ut longi temporis utram, qua caruimus, & intermissa nostra consuetudine, & gratia: & crebritate, & magnitudine officiorum meorum sarciam: idque me (quoniam tu ita vis) puto non invita Minerva esse facturum: quam quidem ego si forte de tuis sumsero, non solum Pallada, sed etiam Appiada nominabo. Cilix, libertus tuus, antea mihi minus fuit notus: sed ut mihi reddidit à te litteras, plenas & amoris, & officii, mirifice ipse suo sermone subiecutus est humanitatem litterarum tuarum. Jucunda mihi ejus oratio fuit, cum de animo tuo, de sermonibus, quos de me haberes quotidie, mihi narraret. Quid quæris? biduo factus est mihi familiaris: ita tamen, ut Phaniam valde sim desideraturus: quem cum Romam remittes, quod (ut putabamus) celeriter eras facturum, omnibus ei de rebus, quas agi, quas curari à me voles, mandata des velim. L. Valerium, jurisconsultum, valde tibi commendo: sed ita etiam, si non est iureconsultus. Melius enim ei cavere volo, quam ipse aliis solet. Valde hominem diligo. est ex meis domesticis atque intimis familiaribus. omnino tibi agit gratias: sed idem scribit, meas litteras maximum apud te pondus habituras. Id eum ne fallat te etiam atque etiam rogo. Vale.